sârbă.

Terminând studiile teologice în anul 1832, a intrat ca „novice” în

mănăstirea sârbească Hopovo, nu departe de Carloviţ, pe atunci cel mai

important centru naţional şi bisericesc al sârbilor. După un an, la 12/24

octombrie 1833, deci pe când avea mai puţin de 25 de ani, tânărul Anastasie

Şaguna a fost tuns în monahism, sub numele de Andrei. Se pare că a fost un

semn ceresc, pentru că aşa după cum pescarul Andrei din Capernaum a fost

„cel întâi” chemat la misiune de Mântuitorul Iisus Hristos, ca apoi să devină

În urma demersurilor sale către autorităţile de stat, în decembrie

1848 a fost convocat un Sinod electoral la Turda, care recomanda Curţii

imperiale din Viena trei candidaţi pentru scaunul vacant de episcop, pe ultimul

loc situându-se şi Şaguna, care a fost numit. Hirotonia întru arhiereu s-a făcut

în catedrala din Carloviţ la 18/30 aprilie 1848 în Duminica Tomii, de către

mitropolitul Iosif Raiacici şi alţi doi episcopi sârbi.

Reîntors la Sibiu, Şaguna a devenit curând adevăratul „lider”

naţional-politic al românilor transilvăneni, pentru că tocmai atunci era în plină

desfăşurare revoluţia românească de aici. A fost copreşedinte al Adunării

naţionale de pe Câmpia Libertăţii de la Blaj din 3/15 mai 1848, fiind ales

atunci în fruntea aşa-numitului „Comitet permanent al românilor”, cu sediul în

Sibiu, format din 25 de membri, între care Simion Bărnuţiu (vicepreşedinte),

Avram Iancu, Aron Pumnul, preotul Sava Popovici Barcianu din Răşinari şi

alţii. Aceeaşi Adunare de la Blaj l-a ales în fruntea unei delegaţii („deputăţii”)

de aproximativ 50 de cărturari români, clerici şi mireni, care urma să prezinte

împăratului Ferdinand al Austriei revendicările româneşti (cuprinse în

cunoscuta „petiţie naţională”, în 16 puncte) şi să protesteze împotriva anexării

Transilvaniei la Ungaria, cerută de revoluţionarii maghiari, misiune pe care a

îndeplinit-o cu multă demnitate. La 16/28 decembrie 1848 a convocat o

„Conferinţă naţională românească” (în hotelul „Împăratul romanilor”), la care

au participat peste 250 de intelectuali, între care şi mulţi preoţi, când s-a

1850 şi octombrie 1860 înaintează noi memorii, în acelaşi sens. Abia în

toamna anului 1864 Sinodul ierarhilor sârbi, ca şi Congresul naţional-

bisericesc al sârbilor, întrunite la Carloviţ, sub conducerea noului patriarh

Samuil Maşirerici, şi-au dat asentimentul pentru separarea celor două Biserici.

Iar la 12/24 decembrie 1864 împăratul Francisc Iosif I şi-a dat acordul pentru

reînfiinţarea vechii Mitropolii a Ardealului şi numirea lui Andrei Şaguna ca

arhiepiscop şi mitropolit, noua Mitropolie urmând să aibă două eparhii